F Semper egentes esurientes hic recreavit, 

Atque valentes undique gentes semper amavit. 

[ste vagantes seu-male stantes non toleravit, 

Sed revertentes © nec variantes hos relevavit. 

Pridem Gaufridus Maii pro bis semel idus’ 

G Transit, qui’ placidus monachus fuit et bene fidus. 

Annum millenum trecentenum duodenum 

Jungas. Ter plenum verbum Omais® caro fenum 
Hujus figurare fidem valet’ et reserare 

Omnibus his clare qui gaudent" hinc recitare : 

' In cod. latino Parisiensi 5424, olum Rogerti de Gai- ° Corr. redeuntes. 

gniéres 218, p. 17 els. * Gaufridus abbas 2 idus Mau 1312 aut 1313 obiisse 
* Obiit a. 1292. Vide supra, 418 h. in Gallia christ. memoratur. Vide supra, 419 g. 

* Cod. Berqueto. Is abbas 17 Febr. 1312 (N. 8.) ebiisse * Cod. Fuitque. 
traditur. Vide supra, 418 be. * Cod. Dominus. 

10 
Cod. valeat. 
Cod. gaudeat 

‘ Cod. Gaufridus Piques. 
’ Ita codex. Fort. corrig. cinctus. < 
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h2" EX ANNALIBUS MONASTERII SANCTI WANDREGISILI. 

Iste, sacerdotum cupiens persolvere votum, 
Christo devotum se reddidit undique totum. 

Istius abbatis animam tu, fons pietatis, 

Suscipe cum natis in Christo vere renatis. 

lV. 

Epitaphium domini Matthei Cornet, quiescentis in sacello Beata Marie Virginis. 

Hic coram populo diocesis Rothomagensis 

Qui jacet in tumulo fuit abbas Gemmeticensis, 
Matthzeus Cornet dictus. In ceelis sit benedictus; 

Nunquam sit victus a quoquam nec maledictus. 

Temporibus primis! de cunctis nos sociavit?; 

Quare famem charis * tribus annis non toleravit. 

Istius ante pedes post ecclesia super edes 

Struxit; ob hoc ne des Deus huic peenas neque ledes , 

Et quia plura bona multis decet* ipse decenter, 

Summa sibi dona Dominus det competenter, 

Et multis precibus succurrat virgo Maria 

Nomina ® a civibusque polorum concio dia. 

Annum millenum trecentenum duodenum 

sis jungas plenum, tantum fuit hic caro fenuin 

Ante dies Julii, nocteque quindecima, 

Corporis proprii transivit hee anima °. 

Christe refrigerium da sibi non minimum. 

EX ANNALIBUS MONASTERILT SANCTI WANDREGISILI. 

MONITUM. 

Qu sequuntur excerpta sunt ex Annalibus monasterii Sancti Wan- 
dregisili, quos anonymus quidam monachus seculo xv exeunte vel xv 

ineunte conscripsit, quorumque autographum exemplar tenet Impe- 

rialis Bibliotheca Parisiensis, in codice latino 12780, fol. 88-108. Ibi 

multa notatu digna referuntur de abbatibus qui monasteriis Sancti 

Wandregisili, Senet Georgii de Balcherii Villa et Sancti Geremari Fla- 

viacensis seculis xi el x1v praefuerunt. 

wcexxvil. Hoe anno relate sunt alique reliquia de Flandria in monasterium 

Sancti Wandregisili, ex quo assumpte fuerant.—Obiit* Ludovicus, rex Francie, 
& Monpencier, et delatum fuit corpus ejus et sepultum apud Sanctum Dionisium; 

successit Ludovicus, filius ejus; patet in cronica Francie. 

mccxxx. Sanctus Ludovicus, rex Francie, fundavit abbatiam que dicitur Re- 

' Alias panis. Ita in margine codicis notatam. * Cod. Noa, adjecta compendii nota. Hic locus turbatus 

* Pro sociavit suspicamur legendum satiavit. admodum videtur. 
* Cod. Gravem famem clarus. ° Matheus Cornet 15 kalendas Julii 1327 obit. Vide 

* Fort. corrig. dedit supra, hao b. 

B 
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a galis Mons, ordinis Cisterciensis, in episcopatu Belvacensi, prope Bellum Montem 
super Iseram. 

mccxxx1. Obiit* Theobaldus, archiepiscopus Rothomagensis, et successit Mauri- 

cius Cinoman/en|sis episcopus. — Gerardus de Fraymonasterio', abbas Flavia- 
censis, obiit, et Guillelmus successit. 

pn  ccxxxm. Magne indulgentie apud Sanctum Wandregisilum. 
mccxxxv. Recessit abbas Guillelmus de Braio? Fontanellensis; cui successit 

Robertus IIII, et receptus fuit ad processionem ad festum sancti Wandregisili>. — 
Gerardus de Heregni, quondam abbas Flaviacensis, obiit®. 

mccxxxvii. Hoc anno translatum fuit corpus sancti Vulfranni in cassa argentea 
c et deaurata. 

mccxxx1x. Magne indulgentiz apud Sanctum Wandregisilum. 
mccxL. Hoc anno fuerunt translata corpora sanctorum martirum Maximi et Ve- 

nerandi in cassa argentea et deaurata. 

mccxLum. Magne indulgentiz apud Sanctum Wandregisilum. — Obiit Ro- 

p bertus III], abbas Fontanellensis, natus de Antonio“, vi° idus may. Cui successit 
Petrus Mauvyel, monachus ejusdem loci, natus de villa Sancti Wandregisili, et 
die Dominica ante festum sancti Wandregisili*, eodem anno, receptus fuit ad pro- 
cessionem. 

mccxtvu. Circa hec tempora combustum fuit nostrum monasterium Sancti 

E Wandregisili, ut reperi, qua fortuna ignoro. 

mccL. Magne indulgentie apud Sanctum Wandregisilum. — Incepit ordo Au- 
gustinensis. 

mccLu. Obiit domina Blancha, regina Francie, mater sancti Ludovici regis 

Francie, et sepulta fuit in abbatia sororum® de Maubuisson prope Pontiseram, 

quam ipsa fondaverat. Insuper fondavit abbatiam du Lis prope Melun super Se- 
quanam. 

mccLui. Hoc anno canonizata fuit sancta Clara per Alexandrum papam. — 

Sanctus Ludovicus, rex Francie, rediit de terra ultramarina, et venit in Franciam. 

mccLv. Obiit vit kalendas Novembris Petrus Mauvyel, abbas Fontanellensis, et 

G sepelitur in capitulo ejyusdem loci, cui successit Gaufridus II abbas, natus de Nay- 

tot, prior ejusdem loci®, qui chorum hujus monasterii combustum novo opere 

edificavit. 
mecLix. Guillelmus, abbas Flaviacensis, obiit, et Petrus de Wescencourt’ suc- 

cessit, qui Petrus abbas tempore suo capellam Beate Mariz illius loci miro opere 

H edificavit. 

mccLxi. Magne indulgentie apud Sanctum Wandregisilum. 
mccLxi. Karolus, comes Andegavensis, frater sancti Ludovici, regis Francie, 

errexit Romam, et auxilio suffultus tam Francico* quam Romano, regnum Ce- 
ciliz et Apulia occupavit, et eodem anno coronatus fuit in regem Cecilie, con- 
sensu Clementis pape, et eodem anno interfecit Mainfredum, regem Cecilie. 

mecLxim. Charolus, rex Cecilia, frater sancti Ludovici, regis Francie, fonda- 
vit unam abbatiam in Cecilia, ordinis Sancti Benedicti, que dicitur Mons Regalis 
(Montroyal), in qua viscera sancti Ludovici, regis Francie, delata fuerunt post 

mortem ejus et ibidem sepulta. 
k mecixvi. Magne indulgentie apud Sanctum Wandregisilum. 

P 

— 

' De Fresnemonstier, in Gallia christiana, ubi hic de Nogent-le-Rotrou (Merlet, Dict. topogr. du dép. 
abbas dicitur obiisse 5 idus Marti 1215. d’Eure-et-Loir, p. 7). 

2 Dictus de Beio et de Braho in Gallia christ. * Cod. sororibus. 
* Gerardi, in Flaviacensi capitulo sepulti, hoc erat epi- * Odo Rigaudi, in suo Registro , die 3 Nov. 1254, no- 

taphium (Gall. christ. 1X, 794) : favit sese confirmavisse electionem factam de Gaufrido de 
Quid theiems , com negligimus peccata cavere? Noitot in abbatem Sancti Wandregisili. Eamdem electio- 

Qui jacet hic semper studuit bona cuncta fovere. nem regi denuntiavit litteris datis apud Sanctum Wandre- 
Cum moritur, non deseritur Gerardus in imo, gisilum , feria secunda post festum Omnium Sanctorum, 
Sell cnle toftsten, dene Catusegime, anno Domini m°cc’ quinquagesimo quarto, id est 2 No- 

* De Autumno, qui vicus esse dicitur pagi Perticen- vembris 1254. (Cartul. normand, p. g2, n. 521.) 
sis. Ita in Gallia christ. (XI, 121). Hic agitur, nisi falli- 7 Wesencourt. Gallia christ. 

mur, de villa Autonio, nunc Authon, Eure-et-Loir, arr. 5 Cod. Francisco, 

TOME XXill. d4 

1229, 

» oa Jul. 

17 Jul. 
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mcocixx. Obiit sanctus Ludovicus, rex Francorum, in castris juxta Cartaginem, 
et allatum est corpus ejus apud Sanctum Dionisium et decenter sepultum. Cui 
successit Philippus, filius ejus primogenitus. 

mccLxxu. Incepit ordo Vallis Umbrosa. — Magne indulgentia apud Sanctum 
Wandregisilum. —- Obiit Petrus de Wesencourt', abbas Flaviacensis, et Michael 

successit. 

mccLxxvi. Constructio ecclesia Beate Mariw de Ouvilla’, ordinis Sancti Augus- 
tini, Rothomagensis diocesis. ; 

mccLxxvill. Magne indulgentia# apud Sanctum Wandregisilum. 
wecixxxu. Vernherus, puer sanctus, filius cujusdam rustici, martirizatus [uit a 

Judzis, et jacet in Beraco. Alius puer sanctus, nomine Arnoulfus, fuit similiter 

martirizatus a Judeis, et jacet in Berna, qui plura miracula [ecit. 

wectxxxmu. Michael, abbas Flaviacensis, migravit e mundo, et Petrus suc- 

cessit. 
mccuxxxy. Obiit Philippus, rex Francie, filius saneti Ludovici, en Parpignen. 

Viscera ejus sepulta fuerunt in ecclesia cathedrali Narbone, et ossa ejus fuerunt 
allata in abhatiam Sancti Dionisii in Francia, et ibidem sepulta, cui successit Phi- 

lippus, filius eyus, dictus Pulcher. 
mecixxxvu. Obiit Mathzeus, abbas Sancti Dionisii in Francia; cui successit 

Reginaldus Giflart. 
mccixxxvint. Obiit Gaufridus, abbas Fontanellensis, natus de Naytol, xu ka- 

lendas Maii; jacet in dextra parte chori* ejusdem loci. Cui successit Guillelmus II 
abbas, natus de Noirevilla, prior eyusdem loci. 

mcCLXxxIx. Magne indulgentiz apud Sanctum Wandregisilum. 
wccxct. Hoe anno capta fuit Acra a Sarracenis et destructa. 

wcexci. Hoc anno Novio, una civitas Francie, combusta fuit tota, exceptis F 

abbatiis Sancti Eligii et Sancti Bartholomei. 
wecxcy. Magne indulgentie apud Sanctum Wandregisilum. — Obiit Margua- 

rita, regina Francie, quondam uxor sancti Ludovici, regis Francie, et sepelitur 

in coenobio Sancti Dionisii Francia; que fundaverat abbatiam Sancti Marcelli* 
extra Parisius, in qua posuit sorores ordinis Fratrum Minorum. 

wccxcyi. Monasterium quod dicitur Marquette’ sanctimonialibus in Flandria 
hoc anno destructum fuit per Philippum, regem Francie, propter bellum quod 
habebat contra Guidonem, comitem Flandria, cum maxima parte illius terre. 

uccxcvil. Hoe anno elevatum fuil sanctissimum corpus Ludovici, regis Fran- 
corum, qui obiit in castris apud Cartaginem. 

mcecxcix. Obiit Petrus, abbas Flaviacensis, et Fulco successit. 
mccc. Magne indulgentie apud Sanctum Wandregisilum. 
wccci. Cometa apparuit circa festum sancti Michaelis, et statim bellum fuit 

in Flandria, ubi fuit perditio militie Francie, scilicet anno sequenti. 
mecciu. Obiit domnus abbas Guillelmus II Fontanellensis, natus de Norrevilla, . 

cui successit domnus Guillelmus III le Doullié abbas, natus similiter de Norre- 

villa, et prior ejusdem loci Fontanellensis. — Obiit Regmaldus, abbas Sancti 
Dionisii in Francia, cui successit prior ejusdem loci °. 

mceccun. Obiit* Johanna, regina Francie et Navarre, uxor Philippi Pulchri, 
regis Francia, et sepelitur in ecclesia Fratrum Minorum Parisius. — Hoc anno k 

sorores ordinis Fratrum Pradicatorum posite fuerunt in ecclesia Sancti Ludovici 

de Poissi, quam rex Philippus Pulcher Francie edificaverat in diocesi Charno- 

tensi. — Eodem anno ossa Roberti, comitis d’Artois, nepotis’? sancti Ludovici 
regis, qui occisus fuit in Flandria, delata fuerunt in abbatia de Maubuisson prope 

' Petri epitaphiam nobis servaverunt Galliw christiane * De fandatione Sancta Maria de Ouvilla,vid. T. Du- 

auctores : plessis, Description de la haute Normandie, I, 167. 
Petrum petra tegit abbatem , qui bene rexit * Cod. cori. ; 
Claustrum Germense , quem Christus servet ab ense. “ Cod. Marcellis. 
Devotw vite semper fuit et sine lite. > Cod. Marquerre 
Elegit cellam, quam condidit ante capellam ror , 
Virginis in laudem, cocli ut requiescat in ade. Agidius de Pontisara. 

Huie sit propitia via coeli Virgo Maria. ’ Cod. nepos. 
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« Ponthoise, et ibi honorabiliter sepulta. — QObiit Petrus abbas nonus monasterii 

F 

Sancti Georgii; successit Johannes. 

ucccv. Ludovicus, filius Philippi Pulchri, accepit Marguaretam, filiam ducis 
Burgondie. — Eodem anno, obit Robertus, dux Bourgondie, cujus corpus de- 
latum fuit in Burgondia. 

mcccvi. Indulgentie apud Sanctum Wandregisilum. — Caput sancti Ludovici 
et una de costis ejus delata fuerunt Parisio, scilicet costa in ecclesia Beate Marie 
cathedrali Parisi, et caput in capella regis in pallacio. — Philippus, filius se- 
cundus Philippi Pulchri regis, accepit* Johannam, filiam ducis ' Burgundiz, in 

matrimonio. — Obit pie memoria dominus Guillelmus de Flavicuria, archiepi- 

scopus Rothomagensis. Successit Bernardus. 
mcccvu. Hoc anno capti fuerunt in una die Templarii per totam christiani- 

tatem. 

ueccvi. Karolus, tertius filius Philippi Pulchri, regis Francie, accepit” Blan- 

cham, filiam ducis” Burgondie in conjugio. — Obiit Katherina, uxor secunda 
Karoli, comitis de Varloys, et sepulta fuit in ecclesia Fratrum Pradicatorum 
Parisio. | ; 

ucccx. Bernardus, archiepiscopus Kothomagensis, et nepos Clementis pap, 

permutavit cum Aigidio, archiepiscopo Nerbone, et Aigidius factus est archiepi- 
scopus Rothomagensis, et Bernardus Nerbonensis. 

mcccxi. Celebratum est concilium Vienne civitate, in quo fuerunt centum 

quatuordecim prelati ecclesia portantes mittras; ibi fuerunt duo patriarche, 
scilicet Antiochie et Alexandria; et fuit propter factum enorme Templariorum. 
— Hoc anno, die Jovis in Epyphania Domini‘ consecratum fuit majus altare ec- 

clesiz Sancti Wandregisili Fontan{elljensis a venerabili Vulfranno, episcopo’..... : 

vicario domini gidii de Billon, archiepiscopi Rothomagensis. 
wcccxi. Secundo celebratum est concilium Vienne civitate, presidente Cle- 

mente papa, in quo fuit Philippus rex Francorum. [bi ordo Templariorum cas- 

satus et adnullatus‘ fuit. 
mcccxmt. Hoc anno palatium Parisii factum est a domino Engerrant de Ma- 

rigny. . 
mcccxm. Philippus Pulcher, rex Francorum, moritur et in coenobio Sancti 

Dionisii in Francia honorabiliter sepelitur. Cui successit Ludovicus, filius ejus, 

dictus Longus*. — Marguareta, regina Navarre, filia ducis de Borbon’®, et uxor 

Ludovici, regis Navarre, filii Philippi Pulchri, regis Francie, et Blancha, seconda 

filia comitis “Burgondie, uxor Karoli, comitis p A la Marche, filii Philippi pre- 

dicti regis Francia, incarcerate fuerunt in castro de Gaillart in Normannia, 

propter fornicationem et adulterium, et ibidem obierunt. 
ucccxv. Obiit dominus Enguerrant de Marigny, coadjutor et gubernator ° regni 

Franciz et regis Philippi Pulchri, qui fondavit ecclesiam Beate Marie d’ Eecenie, 

et sepultus fait i in ecclesia Cartusiensium Parisii, cum fratre suo Philippo, quon- 

dam archiepiscopo Senonice urbis, et jacent simul sub eadem tumba. 
mcccxvi. Obit [Clemens]: papa [quintus]; successit Johannes XXII. — Obiit 

Ludovicus Hutin, rex Francie et Navarre, cui successit Philippus, frater ejus, 

dictus le Long. 
mcccxvil. Magne indulgentiw apud Sanctum Wandregisilum. — Fulco ’, abbas 

Flaviacensis, obiit, et Robertus successit. 

' Corrig. comitis. * Cod. goubernator. 

* Corrig. comitis. ” Fulconis hoc est epitaphium, ex Gallia christ. (1X, 
’ Locus in cod. vacuus. — Is presul, nisi fallimur, est 799): 

VW ulfi vannus de Abbatisvilla , Bethleemitanus Epis Opus , qui Fulco sub hac silice milleno triplici ¢ anno 

adfuit solemni dedicationi ecclesia collegiate Sancte Ma- Septenoque simul latuit, juncto sibi deno, 

rie Escoiensis, factee a Nicolao de Freauvilla, Sancte Ro- Felix ecclesia tanti pastoris alumna, 
i vdinali P ee ca aia j Nunc dolet illa quia talis sibi demta columna. 

mane ecclesie cardinali, unno 1313. Vid. Orientis christ. Views ext ender callus. qui quidquid acerbi 

tomum IIT, col. 1283, et Gall. christ. tomum X11, col. \ut fausti accideret, non dispare mente subiret. 
690. Hic abbas humilis doctus fuit atque _pudicus, 

’ Vir sanctus, prudens et se mper pac is amicus, ‘ ~~peents ot 9 ‘ 

: Cod. cassata et adnullata, Nescius ille doli. Quia servivit vibi soli, 
Leg. ducis Burgundia. (Quod pereat noli, “corto at da, Christe, beari, 

5A. 

* 1307. 

1307. 

Jan. 1312 

(N. S.). 

4 Sic. 
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ucccxix. Hoc anno abbas Guillelmus le Doullié, abbas Sancti Wandregisili a 
Fontanellensis, fecit renovare, confirmare et in scripturam novam ponere omnes 

cartas, cirografos et litteras antiquas, jura et libertates hujus monasterii continentes 

et a Philippo rege Francorum et Navarre confirmare et approbare, et sigillo 
regio muniri'. Et fut ung bien inestimable pour I'eglise’. 

‘5 Jan. 1322, Meecxxt. Obiit* Philippus V dictus le Long, rex Francorum et Navarre; cui B 
successit Karolus, frater ejus, comes de la Marche. 

mcccxxin. Magne indulgentie apud Sanctum Wandregisilum. — Obiit Ro- 
bertus, abbas Flaviacensis*; cui successit Johannes. 

mcccxxum. Sanctus Thomas de Aquino, ordinis fratrum Predicatorum, hoc 
anno canonizatus fuit. — Obiit Johannes, abbas decimus monasterii Sancti Geor- ¢ 
vii Baucherii Ville, vir idus Novembris *. 

wcccxxy. Obiit Karolus, comes de Valoys, frater Philippi Pulchri, quondam 

regis Francie, et sepultus fuit honorabiliter Parisius in ecclesia Fratrum Predi- 
catorum, et cor ejus in ecclesia Fratrum Minorum. 

mceccxxvil. Obrit® Karolus Pulcher, rex Francorum et Navarre, filius Philippi p 
le Bel, et sepelitur in ecclesia Sancti Dionisii, et successit Philippus de Valoys, 
cognatus germanus ejus. 

mecexxvit. Obiit Clementia, regina Francie, quondam uxor Ludovici Longi, 
regis Francie, et sepulta fuit honorabiliter in ecclesia Fratrum Minorum Parisius. 
— Magne indulgentie apud Sanctum Wandregisilum. E 

EK SERIE METRICA ABBATUM FONTANELLENSIUM. 

MONITUM. 

Metrice seriei abbatum Fontanellensium, a sancto Wandregisilo 

ad Johannem de Brametot, anno 1483 mortuum, quam in codice 

urbis dicta /e Havre®, ad calcem Chronici Fontanellensis (pag. 284), 
necnon in codice Parisiensi inter latinos 11731 (fol. 32 et 33) repe- 
rimus, prefixus est hic titulus : 

Istic rectorum titulantur nomina versu 

Fontinellensis nobilis ecclesiz. 

Inde excerpsimus brevia nonnullorum abbatum elogia, annis qui- 

bus obiisse vel abdicavisse dicuntur idem abbates ad marginem an- 
notatis. 

XLI. Claruit abbatis post hunc Guillelmus (1) honore, 
Qui lapso modico tempore cessit ei°. 

XLII. Postea patronus Robertus (III), dogmate plenus, 

Extitit ecclesia, qui pie gessit onus". 

' Ste in cod. Hic jacet frater Robertus de Marcellis, quondam abbas 

* Litter quibus Philippus V veteres Fontanellensis mo- hujusce monasterii, qui migravit' ad Dominum anno 

nastertt chartas confirmavil transcripte sunt in codice latino 1333, in vigilia sancti Mathwxi. Cujus anima requiescat 
17132. in pace. 

> Robertus obut non anno 1323, sed anno 1333, ex * 1v idus Decembris. Gallia christ. 
epitaphio quod in Gallia christ. (IX, 795) editum est : * Cf. Ravaisson, Rapp. sur les bibl. de !Quest, 292. 
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A XLIII. Hac villa natus Petrus abbas eligitur post, 

Actibus et verbis rexit ovile Dei*. * 1255, 
XLIV. Gaufridus (Il) sequitur, quem movit adustio seva, 

Atque novum fecit edificare chorum?. > 1288. 
XLV. Consensu fratrum, Guillelmo (II) gloria patrum, 

B ‘ Est data, qui juste rexit et egregie °. * 1303 

XLVI. Guillelmus (III) commune bonum satis auxit honeste vel 1304. 
Turrim cum parte navis, latamque coquinam, 

Et partem quartam claustri fecit renovare 4. # 1342. 

EX CHRONICO FISCANNENSIS COENOBII. 

MONITUM. 

Chronicon Fiscannense, ab anno Christi primo ad annum 1220, 

cum Appendice Brennacensi ad annum 1246, R. P. Philippus Lab- 

beus, ex veteribus membranis, quas penes se fuisse dicit, anno 1657, 

tomo | Nove bibliothece, p- 325, publici juris fecit. Eisdem membra- 

nis, seculo xviii exeunte in Regiam bibliothecam illatis, constat tertia 

pars codicis gallici 10130 (olim supplément francais, n. 219), de quo 
adeas Catalogum mss. codicum collequ Claromontani, p. 304, n. DCCCIIL. 

Ad fidem supradicti exemplaris edimus recentissimum Chronici 

Fiscannensis seu potius Brennacensis appendicis fragmentum. Que 
antecedunt, quzre in superioribus tomis XI, p. 363; XII, p. 777, et 
XVIII, p. 350. 

mccxxvil. Henricus, filius Roberti comitis Brane, electus est in archiepiscopum 
c Remensem. 

mccxxvil. Ventus' ingens venit in vigilia beati Marci*. * 94 Apr. 
mccxx1x. Facta est discordia inter reginam et clericos Parisienses, et multi 

submersi fuerunt in Secana. 
mccxxx. Facta est discordia inter regem Francie et Petrum, comitem Britanniz, 

p et ivit® rex cum tota nobilitate Francorum in Britannia’, et iterum facta est pax 
inter regem et comitem. Eodem anno facta est discordia inter comitem Cam- 
panie’ , et Philippum, comitem Boloniz, et comitem Robertum 8, et alios nobiles ‘ Theobatdum. 
Francie, qui transierunt Maternam *, et combusserunt totam villam° de Spernaco, a ceenen 
Virtutem et Sesanne, et fugaverunt comitem Campania, et in reditu obsederunt 

E castra de Cys ° et de Fimes’, et ceperunt ea, et succensa est turris de Fimes. 
mccxxxi. Obiit Philippus, comes Boloniz,et in die Quadragesimz* post comes 

Robertus, dominus Bran ’®, obiit, et successit Johannes, filius ejus. 

McCxxxvill. Comes Campania, comes Britannie, dux Burgondiz", et alii no-  * Hugo Iv. 

' Hane notam omisit Labbeus. * Vox Cys deest in edit. — Hodie Cys, Aisne, arr 
* Edit. fuit. Soissons, ce” Braisne. 
* Pro in Britannia, Labb. et Britannorum. * Fismes, Marne, arr. de Reims. (Conf. D'Arbois de 
* Edit. Matronam. Jubainville, Hist. des comtes de Champagne , IV, 240. ) 
* Edit. totas villas de Sparnaco, de Virtutibus et de * Ed. quadragesimo. 

Sesanna. * Voces dominus Brane in cod. erase sunt. 
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biles Francie ierunt ultra mare contra Paganos, et capti fuerunt comes Barri+, 4 
et comes Montis Fortis”. 

mccxxxix. Obiit Henricus de Brana, archiepiscopus Remensis. 

mecxtn. Facta est discordia inter regem Francie et comitem de Marchia, et 
rex Francie cum maxima nobilitate Francorum ivit in Marchiam, et cepit oppida 
multa, et iterum facta est pax inter regem et comitem. Eodem anno desponsavit 5 

‘Mariam. Johannes, comes Brane, filiam® Erchembaldi de Borbona'. 

uccxLy. Celebrata est sancta synodus Lugdunensisa domino Innocentio papa III 
in ecclesia Sancti Johannis, et Fredericus quassatus, et rex Francie cruce sig- 

natus. ’ 

* Guido mccxLvi. Translatum est corpus beati Evodii in monasterio castri Brane per ¢ 

Garnerins. venerabiles patres Suessionensem ‘ et Laudunensem episcopos*, procurante domno 
Gerardo, abbate dicti loci, in capsa? quam fecit idem Gerardus fieri, astante plebis 

multitudine copiosa. 

* Henricus II. 

» Amalricus. 

E CHRONICO ABBATUM FISCANNENSIUM. 

MONITUM. 

Foliis 101-104 codicis latini 12778, qua D. Anselmus Le Michel 

in bibliothecam Sancti Germani Pratensis circ. annum 1640 invexit, 

continetur Chronicon abbatum Fiscannensium, quod seculoxtv exeunte 

scriptum et ad finem seculi xv breviter continuatum est. Ex eo chro- 

nico manavit Catalogus abbatum, quem Philippus Labbeus, ad suam 
usque «ztatem deductum, ex veteribus schedis edidit®. 

Ricardus Morin, Fiscampnensis abbas octavus, in archiepiscopatu Rothoma- 

gensi, apud Paluel* natus fuit, vir generis et scientie valde simplex, qui secun- 

dum gratie° quantitatem et sensus, per annos quinque monasterium rexit. Sed 
propter corporis aut sensus debilitatem, contra eumdem toto conventu clamante 
et murmurante, vellet aut nollet, resignavit, et post aliquas dissensiones inter 

aliquales personas monasterii Fiscampnensis, Guillelmus dictus Vaspail, prior 
Sancti Audoeni Rothomagensis, per quemdam cardinalem et legatum, nomine 
‘omanum, in abbatem constitutus fuit Fiscampnensem et pastorem. [pse vero 
sepultus est in capella Sancti Martini. 

Guillelmus Vaspail, nonus, qui de priore Sancti Audoeni Rothomagensis in 
abbatem, ut prefatur, extitit sublimatus', prope Cadomum, in villa que dicitur 
Ros, Baiocensis diocesis, natus fuit, vir apprime litteratus, totusque religionis F 

et honestatis suis temporibus ceteris jubar et exemplum. In adventus sui prin- 
cipio, tam propter sui predecessoris debita, tam quia gentibus de patria fuit ni- 
gratus, non suis meritis exigentibus, multa passus {uit detrimenta. Sed hoc non 
obstante, quasi patieus, mansuetus et humilis et prudens, conventum et subditos 

' Edit. Borbonio — Cf. Chazaud , Kinde sur la chro ’ Labb. Palues. — Paluel, Seine-Inféricure, arr. ¥ve- 
nologie des sires de Bourbon p a6 lot, e Cany. 

' Edit. capsam. * Cod. gacic. 
Nova biblioth. 1, 32% Rots, Calvados, arr. Caen, c Tilly-sur-Seulles. 

A 

— 

= 

— — 

E CHRONICO ABBATUM FISCANNENSIUM. 431 

sapienter regendo, debita monasterii persolvendo diligenter, suos mulatores 
benigniter paciscendo', ecclesie libertates et jura viriliter et fideliter observando, 
per aliquos annos monasterium gloriosissime rexit. Deinde cum ceteris prelatis 
ad generale concilium® contra Fredericum imperatorem vocatus, a dicto Frede- 
rico cum aliquibus aliis fuit in carcerem mancipatus. Sed nonnullis datis mune- 
ribus, cum auxilio cujusdam archidiaconi Baiocensis ecclesia, de patria proge- 

niti, a dicto carcere liberatus, sanus et incolumis ad monasterium Fiscampnense 

remeavit*. Hiis itaque taliter expletis, misit Parisius, scolares bonos et famosos 
adduci sibi fecit, habitumque’® tradidit monachalem, inter quos fuit Guillelmus 
de Putot, secundus suus successor, et Jacobus, qui post abbas Sancti Petri supra 

: Divam fuit*, et Gabriel, abbas de Ybreyo®. Tandem abbas Guillelmus, multis 
laboribus fatigatus, attamen grandevus, tricesimo primo sue creationis anno 

vitam finivit laudabilem?. Sepultus est enim in capella Beate Marie prope ca- 
pellam Sancti Andree. 

Ricardus de Treigoz, abbas Fiscampnensis decimus, in Constantiensi diocesi 
natus fuit, apud villam que dicitue Treigoz°. Propter autem gravamina damp- 
naque non modica que monasterium tempore Guillelmi predicti sustinuit, iste 

Ricardus sub se tantum onus subcombere non modicum hesilavit, se posse regere 

totaliter spe remota. Sed licet in primis duobus annis multa patienter tolerans, 

et de statu talis pralati non mediocriter muniens‘, bono consilio ductus et usus, 

monasterium gubernavit, ut ante nec post regimen divitiarum abundantia/m] 
nec pecuniz copia[m] similem* non habufer|it nec equalem. Apud Grunvillam et 

Escrutevillam et Heudebouvillam ° edificia maxima edificari fecit. Plures prelati'® 

nobiles et alii nonnulli per pecuniee mutuum sub temporibus '' monasterio Fis- 

campnensi fuerunt obligati. Qui non tantum dives, potens et Jocuples, ymo lar- 
gus, prudens et providus, per xx" sex annos gubernavit", et sepultus in dicto 

monasterio in capella Beate Marie, ad levam, prope parietem. Cui successit 

Guillelmus de Putot. 

Guillelmus de Putot, abbas Fiscampnensis x1", natus fuit apud villam que di- 
citur Putot, [in] Baiocensi diocesi situatam '*, de cujus moribus et vita, regimine 

et sapientia nonnulli moderni habuerunt. Iste Guillermus vil[ljam de Fiscampno 

cum pertinentiis, rege Francie placato, sux jurisdictioni temporali subdidit, salvo 

tamen jure capitali. Multas alias possessiones, terras et redditus hereditarie monas- 

terio Fiscampnensi copulavit et conjunxit; maneria de Hogis, de Fontibus, de 

Paluel et domum qui dicitur Paris opere decenti construxit. Nec illud silendum 
est quod unum inter cetera monasterio valde necessarium et intuentibus mirabile 

composuit, videlicet fontem qui dicitur Fons Gohier usque claustrum monasterii 
haud de longe per discursus plumbeos emanare'*. Apud Parisius manerium ad 

Serpentem '° Fiscannensi monasterio perpetualiter vindicavit, qui solerter cum 

summaque providentia, quandiu vixil, regens monasterium, duodecimo sue crea- 

tionis anno vitam finivit®. Qui etiam sortitus est honorabiliter monumentum in 
capella Sancti Andree, ad partem versus capellam Beate Marie. 

Thomas, Fiscampnensis abbas x1", in episcopatu Constantiensi apud Sanctum 

Benedictum in Umbris'® natus fuit. Licet monasterium ad Romanam ecclesiam 

* Locus turbatus 
* Cod. similiter. 

* Eeretteville-les-Baons , Seine-Inférieure, arr. et c™ 
Yvetot. — Heudebouville , Eure, arr. et ce Louviers. 

' Cod. pasciscendo. 
* Cod. consilium. 
Pe .- ieee 
Subaudi illis. 

* Radulphus, Albanensis episcopus , litteris apua Sanc- 
tum Gabrielem 25 Jul. 1269 datis, regi nuntiavit Jaco- 

bum de Cyreseyo, monachum monasterii Fiscanensis , 
monasterio Sancti Petri super Divam prafectum fuisse 

(Cartul. normand, p- 166, n. 742.) Mendose igitur in ca 
talogo Fiscannensium abbatum insertum est nomen Jacobi I, 
quem Galli christiane (X1, 732) auctores tradunt ex mo- 
nacho Fiscannensi creatum fuisse abbalem Divensem 

circa 1230. Idem est ac Jacobus Il, ut dicunt, qui ex mo- 
nacho Sancti Audoeni (corrig. Fiscanni) abbas Sancti 
Petri prefuit annis 1269 et 1273. 

* Cod. abbas Hybreyo. 
* Troisgots , Manche, arr. Saint-L6, c Tessy. 

'° Cod. prelatus. 

'' Suppl. hujus abbatis. 

* Vocem gubernavit supplevimus. 

'® Putot en Bessin , Calvados, arr. Caen, c** Tilly-sur- 
Seulles. 

'* Suppl. curavit. 
'* Conf. Géraud , Paris sous Philippe le Bel, p. 323. 

‘© In diwcesi Lexoviensi (Cf. Le Prevost, Pouillés de 
Lisieux, p- 28), non in Constantiensi, sita erat parochiua 

Sancti Benedicti de Umbris, hodie Saint-Benoit des Om- 

bres, Eure, arr. Pont-Audemer, c” Saint-Georges du 

Viévre. 

b 

1241, 

1260. 

* 1297 
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nullo medio pertineat, iste primus apud Romanam curiam fuit personaliter con- 4 
firmat:s; ob cujus rei causam multas expensas monasterium sustinuit, et casu 
consimili in posterum dubium est sustinere. Fuit autem prefatus Thomas cor- 
pore pulcherrimus, facie decorus, aflatu benevolus, de gratie donis et nature 

multimodis decoratus. Manerium de Sancto Gervasio apud Rothomagum repara- 
vit, in dextro latere ecclesia capellas opere decenti complevit, et in alia parte b 
operari' magnopere, si vixisset. intendebat. Sed per spatium decem annorum 
cum dimidio vivens in regimine, mundum relinquens*. Qui sepultus est in mau- 
soleo valde honorabili in capella Virginis ad dextram partem. 

Robertus de Putot, Fiscampnensis abbas tertius decimus, Baiocensis diocesis, de 
oppido quod dicitur Putot, homo utique laudabilis conversationis et vite, qui circa ¢ 

observanciam regularem et cultum divinum jugiter intendens, et super sibi gre- 
vem commissum vigilans, fecit temporibus suis in prafato monasterio religionem 
florere® et ceremonias beati Benedicti secundum humanam fragilitatem subditis 
sibi monachis pro posse observari, plus exemplo quam doctrina discipulis profi- 
ciendo, et sic de talento sibi tradito Christo rationem redditurus, anno decimo b 
nono a creatione sua, ut pie creditur, regna ccelestia adeptus est”, qui honorabi- 

lem habere meruit sepulturam in dicto suo monasterio, inter capellam Sancti 
Andree et Sanctarum Virginum’®, succedente sibi Petro Rogerii. 

Petrus Rogerii, Fiscampnensis abbas xu, de diocesi Lemovicensi trahens ori- 
ginem, in sacra pagina solempnis magister et predicator valde nominatus, vir sa- E 
piens et omni virtute polenti ‘, qui post annos tres sui regiminis in dicto monas- 
terio, clarescentibus meritis, ad ecclesiam Attrebatensem translatus fuit‘. Inde [in] 

Senonensi° ecclesia cathedralem suscepit honorem “, et subsequenter ad archiepi- 
scopatum Rothomagensem pallio archiepiscopali decoratus est‘, favente sibi Ro- 
mana ecclesia, per tractum temporis ad cardinalatum usque ascendens‘; tandem 

in summum pontificem usque ascendens £, more solito, priori nomine mutato, 
Clemens sextus vocatus est. Cui successit Philipus de Longua Villa. 

EX NECROLOGIO PRIORATUS LONGA VILLA. 

MONITUM. 

Codice Parisiensi latino 5198° continetur necrologium monasterii 

Sancte Fidis de Longa Villa, Rotomagensis diceceseos, tempore 

fratris Heliaw Jacobi, circa a. 1385, exaratum, in quo desunt folia 

duo, sex ultimis Septembris et sex prioribus Octobris diebus respon- 

dentia. Inde excerpsimus non pauca loca, que, tum ipsius monas- 

teri tum praecipuarum in superiore Normannia gentium historiam 

seculis xu, xm et xtv illustrant. Libri cartarum, nunc deperditi, folia 
que szpius indicavil Necrologii auctor, notare superfluum duximus. 

3 Jan. Pro domino’ Herbranno, condam priore hujus loci. Et pro Roberto de 

: Cod. operarii. * Fort. corrig. pollens. 
Cod. florem. * Cod. Cenonensi; Labb. Cenomanensis. 

* Labb. inter capellam Sancti Andrea et capellam * Olim Colbertino 3365, postea requ haag. 2. 2. 
Sancti Joannis Baptista. * Cod dompno hie et infra. ; , 
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Bertrevilla, et ejus parentibus, qui dedit nobis apud Boteilles duo modia salis. Et 

pro Matilda la Bolenguiere, quie dedit nobis ibidem duas salinas et unam masu- 
ram, ut in Libro cartarum, folio Lxxuu. Et pro Guillelmo Alberede et Nycholao, 

ejus filio, et pro Avicia Boterel, et pro Viviano' de Archis, qui dederunt nobis in 

dicto loco de Boteilles sex meilie salis cum dimidio. Et pro Renaldo le Martre et 

; Guillermo Bourgoise, qui dederunt nobis apud Archas xx solidos annui redditus. 

7 Jan. Pro domino Henrico, condam comite Augi®..... Dedit enim nobis in 
vicecomitatu Ulterioris Portus sex milia allecum singulis annis..... — Pro domino 
Galtero de Caneio, viro magne religionis et honeste conversationis, qui fuit he- 
lemosinarius et subprior hujus loci per spatium XL annorum et ultra. Et pro 

- Emelina de Caneio, matre ipsius Galteri. 
8 Jan. Pro Gaufrido de..... , qui dedit nobis apud Bernemesnil vii solidos, ete. 

Item pro Guillelmo de Coneuit qui dedit nobis m1 solidos annui redditus. Item 

pro Alveredo Clerici, qui dedit nobis subtus dig ones dimidiam acram terre. 
ltem pro Michaele Rossen’ de Bernemesnil... . [tem pro Radulpho de Haverlant, 

qui dedit nobis versus Crespevillam duas acras et unam vergeiam terra. Item pro 

Guillelmo Queret et Guillelmo le Gascoing, et Vincentio de ultra aquam de Sta- 
bulis. 

g Jan. Pro Petro de Claro Folio, qui dedit nobis juxta vallem des Hauletes 
duas acras terre. Item pro Roberto Prapositi de Sancto Syduno..... Item pro 

: Adam de Gardino, qui dedit nobis apud Mortuum Mare m1 solidos annui redditus. 

Item pro Susanna, et duabus suis sororibus, que dederunt nobis apud Parvam 

Pratam vit solidos, etc. Item pro Guillelmo Ravinelli. 
11 Jan. Pro domino Eustachio, Radulpho, Jordano..... > de Criketot....., 

qui dederunt nobis decimam de Bosco Huelin..... Item pro domino Ray/[naldo! 

’ comite Tornorrensi“. Item pro domino Petro de Bosco, condam p..... ° Cenonensi°, 

qui dedit nobis vm minas ordei annui redditus. 

14 Jan. Translatio sancte Fidis, in cappis et cum karola, sed sine proces- 

sione..... Pro domino Nargaldo, primo priore hujus loci : fuit enim vir magne 

religionis et conversationis amiehes. et laboravit multum super ampliatione hujus 

dense fundationis, tam in redditibus quam in heedificiis. 
22 Jan. Pro domino Rogerio, priore hujus loci. Item pro Guillelmo de Mes- | 

nillo. Item pro Gauffrido le Manié, qui dedit nobis totum suum tenementum quod 

habebat apud Esclaveles. Item pro Osberno de Rovrei, qui dedit nobis totum tene- 

mentum quod Mathewus de Osberti Valle de ipso tenebat apud Sanctum Audoe- 

num super Elnam..... ‘ 

31 Jan. Pro domino Philippo de*....., condam priore hujus loci. 

2 Febr. Purificatio beate Marie virginis, in cappis et cum karola tam sacriste 

quam coniratria, et cum processione. 

6 Feb. Pro Michaele Molendinarii et Johanna, ejus uxore..... [tem pro domino 

Guillelmo, condam rectore de Magna Ecclesia..... Item pro domino Johanne 

Adam, archidiacono Ebroicensi..... ltem pro domino Rogerio, condam presbi- 

tero de Cantalupo..... Item pro Radulpho de Belnaio. 
22 Febr. Pro domino Radulpho et domina Allesia de Trublevilla..... Dede- 

runt® enim nobis ecclesiam Sancti Jovini supra mare, et totum feodum quod 

habebant apud Vitrevillam. Et Ysabel de Trublevilla, filia dicta Allesie, dedit 
nobis..... super molendino de Malassis xxx solidos annui redditus. Et etiam dicta 

domina Allesia dedit nobis unum calicem de auro, et multa et magna alia bona 
nobis fecerunt. | 

25 Febr. Officium domini Petri de Bosco, condam prioris hujus loci. 
26 Febr. Pro domino Helia et domino Enguerranno de Belnaio, militibus, et 

' Cod. Viniario. * Leg. Senonensi 
* Obtit anno 1183; vide infra (p hha) Chronicon co Ipsa Osberti de Rovret charta, seculo xit exreunte 

mitum Augensium. exarata , in Rotomagensi tabulario asservata est 

* Lacuna unias vocis in cod. * Locus vacauus in cod. 

* Quis sit iste comes ambiquam. Hane donationem anno 1177 confirmavit Rotrodas 
Fort. supplendam prarposito, liotomagensis archiepiscopus 

rOME XXII. 99 
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etiam pro dominis Guillelmo et Lamberto Pourchet, militibus’...... qui omnes a 
insimul..... dederunt nobis ecclesiam Sanctie Scent ae Et nichilominus ili 
de Belnaio dederunt nobis cappellam de Bernardi Mesnillo vaeen 

3 Mart. Pro Pepino de® Audoeno et ejus uxore, qui dederunt nobis... certos 

aan. apud Okevillam. Item pro Mathia de Sancto Dionisio °, qui dedit nobis 
vi solidos annui redditus et servivit laudabiliter toti* conventui in officio coquine B 
per spatium xL annorum et ultra. Item pro Garnerio, cantore Attrabatensi. .... 

5 Mart. Pro Raincio et pro Rogerio et Ysabelle, patre et matre dicti Raincii. 

Item pro Nicholao, presbytero de Bosco Huelin. Item pro Johanne Gambon, de 
Dieppe. 

10 Mart. Pro sancte memorie domino papa Alexandro, ecclesia universalis 

summo pontifice, qui primo, anno Domini millesimo c.Lxxvim, de mense Junii, 

omnes donationes nobis et ecclesia tam per dominos temporales quam per adios 
factas libere et ex certa scientia confirmavit..... ; 

17 Mart. Pro Baudrico de Longo Campo*, qui dedit apud Parvam Pratam sep- 

tem acras terrw ecclesie nostre. 

22 Mart. Pro domina Emengarda, domina condam de Mesnillo Haqueto. Item 

pro magistro Stephano de Monte. Item pro Auberto, famulo nostro de Ouf- 
trainvilla. 

24 Mart. Pro Guillelmo Formentini. Item pro Osberto de Cauvincourt, qui 

dedit nobis illa qua habemus apud Boscum Theroude. Item pro Roberto de Cro- 

pus, qui dedit nobis illa que habemus apud Cropus. Item pro Hugone de Tor- 
cheio, qui dedit nobis decimam medii molendini de Sancto C irispino. 

31 Mart. Pro excellentissima domina domina Johanna, regina Francia et 

Navarre el comitissa Campanix’, quia multa bona fecit nobis. 

Apr. Pro domina Matildi de..... *. Item pro Roberto, Hugone et Guil- 
lelmo du Boullart, qui dederunt nobis illa que habemus apud Sanctum Cris- 

pinum. 

20 Apr. Pro magne religionis et honest conversationis viro domino Bernardo 
de Genebreda, condam priore hujus loci. Fecit enim fieri navem monasterii, et in 

aliis etiam heedificiis tempore suo laudabiliter se habuit. Et nichilominus emit con- 

ventul, pro dicto anniversario fiendo et pro quatuor missis in qualibet seplimana 

per unum de conventu bene et diligenter dicendis, xx libras renduales. Dedit 

eliam nobis pulera et alba a Wd sacerdotalia beatae Marie, cum duabus 
cappis. 

23 Apr. Pro fratre Guillelmo de Caneio, condam priore hujus loci, viro lauda- 
bilis vilie pariter elt honeste , quia multum te mpore suo augmentavit ecclesiam ct 

domum istam redditibus et hedificiis. Item pro Walterio de Donestanvilla, qui 

dedit hospitali, pro sustentatione pauperum Christi, totum feudum quod habebhat 

in parrochia de Wandrevilla, et nobis ctiam dedit ecclesiam Beati Petri de Bosco 

Huelin. Item pro Eustachio de Grainvilla, qui dedit nobis ecclesiam de Wan- . 
dreyilla. 

27 Apr. Pro domino Radulpho et domino Guillelmo de Wilikier : dederunt 
enim nobis apud Hebervillam certas possessiones, et apud Sotevillam et Parvam 

Villam quatuor homines, et apud Drosay unam masuram. Item pro Roberto le 

Bourgoingnon et pro domino Symone de Escales. 

12 Mois. Pro domino Henrico, priore condam hujus loci”. 
13 Maii. Pro domina Hermengauda"’, comitissa condam hujus loci. Dedit enim 

ecclesia nostra multam pecuniam pro aqua convertenda de antiquo cursu ad 

' In quadam anni 1143 charta raemorantur quatuor mi- ° Ante annum 1225 mortuus, cum hoc anno, apud Ca- 
liles consanguinei, Helias vide!icet de Belnaio, et Ingel- domum , in scacario Pasche , de escaeta Baudrici de Longo 

rannus, frater ejus, et Lanbertus Porchet, et Willelmus. Campo defuncti questio verteretur. (Jugements de 'Echi- 
frater ejus. quier, n. 358. ) 

Fort. sapplendum Sancto. * Johanna, Philippi Pulchri uxor. 
Cod. Dnio, adjecta compendu nota. * Locus in cod. vacuus. 

‘ Cod. toto. * Annis 1177 et 1202 memoratus. 
Bulla Alexandri II], 25 maui 1178 data, in cod. la- '° Uxor Galteri Giffard Il. Vid. Monast. Anglic 

tino 10059, fol. 1, descripta est. VI, 1, 1037. 
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\ novum cursum, et confirmavyit nobis donationem lactam per illos de Saukevilla 
ecclesia nostra de molendino de Longa Villa..... 

14 Maii. Pro domino Guillelmo Marescalli, condam comite de Longa Villa, et 

domina Ysabelle, ejus uxore, et pro domino Ricardo Marescalli', eorum filio..... 
Confirmayerunt enim nobis libere omnes donationes tam per dassinsen comites 

Guillardi quam per alios nobis et ecclesia nostra factas, et dedertunt nobis cappel- 
lam de Poleto..... et Boscum Nouelli, cum tribus busquetis. .... 

10 Maii. Pro domino Giliberto de Falesia, condam domino de Caneio, et pro 

domina Adalacia, sorore sua, et eorum parentibus omnibus. Dederunt enim nobis 

primo dictus dominus pro se ecclesias de Okevilla, de Angiens, de Ouvilla et de 

: Kstellant..... Dicta vero domina dedit nobis, pro anniversario suo et Manaserii 

Biseti?, mariti sui, et parentum suorum, x acras terrae de exarto sui nemoris d'Es- 

chelunc. Item ipsa et maritus suus et filius eorum, Henricus nomine, libere con- 

firmaverunt nobis omnes donationes dicti Gilliberti..... 

2 Jun. Pro domino Herbranno de Saukevilla, condam commonacho nostro, et 

p pro Jordano et Guillelmo, filiis suis..... > Dederunt enim nobis molendinum de 
Longa Villa, ct quicquid habebant in Rocamonte, et v virgatas terre in Guntier- 
valle", et quicquid habebant..... apud Escurmesnil et..... in ecclesiis de Sancto 
Crispino, de Gunevilla et de Criquetot, et apud Hebervillam x1 pecias terra.... . 

5 Jun. Pro Roberto de Nova Villa ct domina Maltilda, ejus uxore..... Dederunt 

E enim nobis ecclesiam parrochialem de Magna Ecclesia... . . et x_ solidos annui 

redditus super molendino suo de Rorivilla. .... 

2 Jun. Officitum domini bone memorie domini Walterii Guiflardi®, comitis 

condam hujus villa et primi fundatoris hujus domus..... 

16 Jun. Pro Vauquelino de Becco..... qui dedit nobis apud Bretevillam a Mar- 

‘ tinbose in puram et meram helemosinam Lxx acras terre..... Kt pro Roberto de 
Goneyilla..... Kt pro Roberto de Longa Villa et Emelina, ejus filia....: dedit 

enim nobis super quadam masura apud Dieppam xxiii solidos annui redditus, 

et apud Poletum super quadam ry terre septem minas ordei annui redditus, 

et apud Gebervillam xm minas ordei..... et u.c allecum annut redditus.... . 

G 19 Jun. Pro Giliberto, Guillelmo et t Radulpho de Cantalupo®, fratribus. .... 
Dederunt enim nobis. .... apud Cantalupum duos homines cum eorum tenementis, 
et ecclesiam dicti loci de Cantalupo cum suis pertinenciis. Item..... pro domina 

Maltilda de Plesseio, sorore dictorum de Cantalupo..... Item et pro domino 
Rogerio de Andeli, qui dictas donationes tamquam dominus capitalis nobis confir- 

u mavit.... Item et pro Guillelmo de Pless{elio, marito dicta: domine Maltilde....., 

qui dedit nobis apud Sanctum Albinum if acras et unam virgatam prati et apud 
Lunerey v solidos annui redditus. 
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28 Jun. Pro Rogerio de Gourel et pro Guillelmo, ejus filio..... Dederunt enim 

none decimam quam habemus apud Gourel..... 

J » Jul. Pro Radulpho Gousipel..... Item pro Odone Rigaut ’, qui dedit nobis 

pro redditibus emendis xx" libras turonensium parvorum. Item pro Guillelmo de 

Gunevilla, presbitero. 

4 Jul. Pro fratre Helya Jacobi, condam priore hujus loci, et pro Helia et 

Maria, patre ct matre ejus..... 

kK 18 Jul. Pro Nicholao le Bourgouingnon, qui dedit nobis apud Dieppam xxv so- 

lidos annui redditus. Item et pro Adam de Pohiervilla..... litem et pro Godetrido 

Malnepve’, qui dedit nobis in petroso Dieppa, super quadam masura, XXIII soli- 

dos annut redditus. 

' De dicto Ricardo ejusque parentibus vid. chartam * Sie in supradicta charta. Vecrologium in Unguntier 

anni 1219 (Catalogue des actes de Phil. Aug. p. 425, V alle, male. 

n. 1918) * Higus Walterii, anno 1102 mortar, cpilaphium rela- 
* Maneserius Biset in plurims charts Henrvet I, tum est in Orderici Vitalis Historia ecclesiastica, 1. X1, 

gle regis, testis oceurrit. ed. Le Prevost, WV. 18 

' In Rotomagensi tabulario exstat quedam Willelmi de * Gislebertus de Cantulupo cardam charta a. 1143 

Saceavilla carta, qua notum fit donnum Herbrannum mo testis interest. 
jendinum Longe Ville monachis Sancte Fidis dedisse , Rotomagenst arc hiepiscopo . a. 1275 mortuo. 

cum monachilem habitum ibidem acceperil. * Fort. pro Malnepveu 

oO. 

~<the a 

136 eX NECROLOGIO PRIORATUS LONGA VILL. 

ig Jul. Pro Anastasia de Spineto, que | dedit nobis apud Dieppam, super qua- 4 

dam masura, ut solidos vi denarios et 1.c allecum siccatorum. Item et pro Johanne 

Berenguerii et Johanne Martini de Auppegart..... Item et pro Reginaldo Porci..... 

22 Jul. Pro Gonterio du Castelier, qui dedit nobis apud Cropus xu acras 

lerre et apud Boscum Theroude unam masuram..... Item et pro Alberico Cosin, 
qui dedit nobis apud Novam Villam 1 minam ordei..... Item et pro Nicholao de 

Stutevilla, qui dedit nobis super molendino de Novilla xx" solidos annui_ red- 
ditus..... 

27 Jul. Pro Waltero Gemberii, qui dedit nobis apud Boscum Rohardi certos 

redditus. Item et pro Guillelmo Richome, de Longa Villa, qui juxta Campum Hou- 
vellande dedit nobis unam acram terre. Item pro Dasthalenns eo de Longolio..... 
ltem et pro Roberto de Goncevilla et pro Aelicia de Montebource, qui dale ‘unt 
nobis apud Carcuit campum vocatum de Cruce..... Item pro Gilliberto Caudcl.. 

Item et pro Guillelmo Boissel.... . 

30 Jul. Pro Cecilia la Monnere, que dedit nobis, pro redditibus emendis, 

quinqguaginta francos auri. Item pro Ricardo ct Gauffrido de Sancto Dyonisio, qui 

deder ‘unt? nobis apud Dunum vi solidos annui redditus, et super molendino Va- 

rengois® vii minas avene ad parvam mensuram, et etiam apud Sanctum Dyonisium 
certas possessiones. Item et pro Guillelmo Cardon et uxore sua..... 

3 Aug. Pro Adam le Clerc. 

4 Aug. Pro domino Roberto, condam priore hujus Joci. Item et pro Nicholao 

de Manerio, qui dedit nobis apud Sanctum Martinum de Manerio xx solidos annui 

redditus. Item et pro Gilliberto et Hugone de Geutevilla *, qui dederunt nobis..... 

unum molendinum apud Sanctum Souiuues. Item et pro Odelina de Bona, quae 

dedit nobis apud Vernonem, super duabus masuris, xxx solidos parisiensium 

annui redditus. 

7 Aug. Pro domino Henrico, condam episcopo Wintoniensi’, et pro Roberto 

Baten el Petro de Revestiario, qui in vico Sancti Audoeni Rothomagensis dede- 

runt nobis duas masuras. Item et pro Giliberto Oggoin, qui apud Reteber ‘tot dedit 

nobis duos solidos annui redditus et tres acras terre. Item et pro Rogerio de Blos- 

sevilla et Guillelmo de Bailloel, qui apud Angiens dederuat nobis dues homines, 

cum corum tenementis. Et pro Ricardo le Rehors s, qui in dicto loco de Angiens 

dedit nobis im solidos redditus. 

12 Aug. Pro Ricardo de Ricardi Villa et pro demsinis Hugone et Rogerio Mas- 

kerel ce erusesvvilia. Dederunt enim nobis quartam partem seclnadied de Sta- 

bulis et duas acras terre in cultura ecorum de Ycenlonde..... Item pro Rogerio 

Salomonis..... Item pro Guillelmo de Herecuria, qui in dicto loco de Hermanvyilia 

dedit nobis certas et bonas possessiones. Item pro Rogerio de Andolio®..... 

14 Aug. Pro Johanne le Cras de Criquetot et proW altero le Meein, qui in loco 

de Guncviile dederunt nobis 1x acras terre. Item pro Guillelmo et Galtero de 

Goncevilla..... 

18 Aug. Pro Ricardo Infante de Greinvilla ct ejus parentibus, qui dederunt 
nobis decimas quas habemus apud Saxevillam et Faubervillam. Item et pro Guil- 

lelmo de Boos..... 

25 Aug. Pro fratre domino Johanne de Augo et parentibus suis. Dedit enim 
nobis pulcram fiertram argenti sancte Fidis et x solidos annui redditus. Item et 
pro Gaulffrido de Capella, qui dedit nobis apud Freeles..... xxx solidos annul 
redditus. 

27 Aug. Pro Ricardo Maillart et Vaquelino de Cliponvilla..... qui dederunt 
nobis apud Clouvillam et Cliponvillam decem solidos annui redditus..... Item 

' Cod. qui. * Hugonis de Geutevilla charta et sigillum in Rotoma 
* In Rotomagens: tabularwo vidimus quamdam magistri gensi tabulario asservata sunt. 

Ricardi de Sancto Dionisio chartam, cui Gaufridus de * Obiit a. 1171. 
Sancto Dionisio, Ricardi pater, sigillam suum anno 1207 ’ Paulo supra (19 Junii) memoratas est Rogerius de An 
apponendum curavit. deli , qui in quadam charta circ. a. 1190 data Rogerius de 

> Melius We arengers, in supradicta charta Andelei dicitar. 
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aet pro Johanne Marescot, qui dedit nobis apud Mesnil Marescot septem acras q 

Cg er 

3 Sept. Pro domina Beatrice, sorore domini comitis Guiffardi. 
6 Sept. Pro Guillelmo Dourdain, condam ballivo de Longa Villa..... Item et 

pro domina Juliana de Bosco Renodi..... 

pg Sept. Pro Henrico Verdier et uxore sua..... Item et pro Giraldo de Tyovilla, 
qui dedit nobis, quando intus recepit habitum monachalem, masagium de Rane- 
lonc, cum xx" acris terra apud Tyonvillam. Item et pro Ricardo Crispini'..... 

10 Sept. Pro domino Geraldo 2, priore et primo fundatore ecclesie Beate 

Marie de Caritate, et pro Roberto Roussel. Item pro Waltero de Bosco Bernardi, 

c qui dedit nobis apnd Tyovillam xu solidos..... 

18 Sept. Pro tercio domino comite Waltero Guiffardi®, fundatore et benefactore 

domus nostrie. 

19 Sept. Pro domino Theobaudo de la Ferté, condam celerario hujus loci. 
Dedit enim nobis duo candelabra argentea et manum argenteam in qua est ciro- 

teca sancte Fidis..... Item pro Gaillelmo Miplace et Wialteos Blanquet, qui dede- 
rant nobis apud Tyonvillam unum campum..... Item pro Eustachio et Roberto 

de Normanvilla..... Item pro Ricardo Brouart et Osberto de Fovilla..... 

21 Sept. Pro Guillelmo de Herecourt, qui dedit nobis apud Dunum magnum 

tenementum..... Item et pro Johanne et Guillelmo de Rokeni, qui dederunt nobis 

e apud Rokeni, super quadam masura, m1 solidos annui redditus. Item ct pro 

Johanne Gourrain, de Harefloto..... 

23 Sept. Pro domino Philippo de Carcuit..... Item pro Guillelmo de Fes- 

camp..... Item et pro Radulpho le Cauchoys a pre, uxore sua, qui apud 

Tyliam dederunt nobis x solidos annui redditus et apud Gusutndiiies dimidiam 

Kr acram terre..... Item pro Guillelmo et Gouffrido Caletot, qui dederunt nobis 

apud Dunum super quadam masura x solidos annui redditus..... 

2 Oct. Pro domino Rogerio de Brueria. .... Dedit enim nobis apud Sanctum 

— decimas tractuum de Brueria ect de Scripintot ee 

4 Oct. Pro domino Johanne, condam priore hujus loci. Item et pro Regi- 

a et Gauffrido Bourdain, de Tessy, et Radulpho Burnel et Guillelmo de 

Monte, qui dederunt nobis apud Ouvillam duos homines cum omnibus eorum te- 
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nementis, et apud Tessy unum tenementum..... Kt pro Gilliberto de Moreyilla 

et Ysabelle, uxore sua. 

16 Oct. Pro Petro de Aneto..... ltem pro Radulpho Riboel, qui dedit nobis 

super quodam tenemento apud Ouvillam xvitt solidos annui redditus. Item pro 

Gaulfrido de Angiens, qui dedit nobis quicquid habemus apud Tornomesnil. Item 

a Auduipho et Petro de Guerris..... Item et pro Petro dicti loci de Guerris..... 

7 Oct. Pro Bertrando de Genebreda, fratre domini Bernardi de Genebreda, 

pre ts prioris hujus loci,..... et Waltero Bequet..... Item pro Guillelmo Pra- 

J positi de mg eee ere item et pro Jacobo Poutrel et Johanna, uxore sua..... 

21 Oct. Pro Gauflrido Denys et Katherina, uxore sua..... Item et pro Roberto 

de iaeiie et Guillelmo Gansel, qui dederunt nobis apud Ouflranvillam unam 

masuram..... 

26 Oct. Pro domino Johanne, condam priore de Caritate* : ipse enim primo 
kK ordinavit tunicas in conventu. Item et pro Ricardo de Magno Molendino, milite, 

qui dedit nobis pro redditibus emendis 1 francos. Item et pro Johanne Bachon, 

qui dedit nobis apud Padevillam vin solidos annui redditus. Kt pro Guillelmo de 

Valle, qui dedit nobis apud Sanctum Albinum quinque percatas terre. [tem et pro 
Guillelmo Acardi et Radulpho de Curia... .. 

1 2g Oct. Pro domino Dragone de Trubleyilla’, condam canonico Rothomagensi, 

' Nomen Ricardi Crespin in quadam anni 1219 charta * Johannes I, wt conjicimus, a. 1262 fato functus. 

oceurrit. * De supradicto Dragone, vel potius Drogone, cl. v. De 

? Geraldus, anno 1087 mortuus. ville disseruit in opusculo cui titulus Notice sur la chasse de 

* Obiit anno 1164, teste Roberto de Monte , tomo nostro saint Sever, Caen, 1837, in-8” (extrait des Mémoires de 
xt, 309 A. la Société des Antiq. de Normandie). 
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sepulto in monasterio nostro, in capella Beati Petri a parte magni altaris. Multum 4 

enim dilexit domum istam et dedit nobis quicquid habemus apud Hermanvillam 

in feudo de Hastingues, et domum nostram Rothomagensem, et ecclesiam de Os- 
quevilla cum suis pertinenciis primitus nobis acquisivit, licet ex post dominus 
Gilibertus de Falesia, tunc dominus de Caneio, nobis concesserit jus quod in 
dicta ecclesia dicebat se habere. b 

g Nov. Pro Bernardo de Fossato, qui dedit nobis apud le Mesnil Bernart Lx acras 

terre cum octo masuris in eadem villa. 

16 Nov. Officium in cappis honestissime fiat pro domino Waltero', Rotho- 
magensi archiepiscopo, sicut est fieri consuetum pro dominis comitibus fundato- 

ribus hujus domus. Dedit enim nobis in proprios usus ecclesiam de Ouffrainvilla. ¢ 
21 Nov. Pro Ricardo, Hugone, Geraldo, Quintino et Guillelmo Talebot .... 

Dederunt enim nobis xvi minas bladi annui redditus ad Nathale Domini super 

molendino eorum de Vigella. Item domina Avisia Talebot, mater dicti Hugonis, 
dedit nobis apud Belnayum unam culturam terre vocatam de Tylia Comitis. Item 

dederunt nobis ecclesiam de Anketiervilla..... et decimam nemoris de Gueute- p 

villa. 
29 Nov. Dedicatio basilicwe Sancte Fidis. 
2 Dec. Pro domino Galtero de Ansnevilla. Dedit enim nobis qui{c|quid habe- 

mus apud Ansnevillam, qui, facta donatione, recepit intus habitum monachalem. 

Item et pro domino Radulpho de Tancarvilla*, qui, tanquam dominus capitalis, E 
confirmayit nobis. donationem dicti Galteri, et nichilominus dedit nobis super 

molendino de Saucavilla xx" solidos annui redditus. 

10 Dec. Pro domino Nicholao, Giliberto*, Petro et Roberto de Hotot, militi- 

bus..... Dederunt enim nobis decimam rusticoram de Hotot, pro qua decima 

recipimus nunc super curato dicti loci quolibet anno c et x minas ordei. Item F 

dederunt nobis decimam terre quam habebant apud Hermodi Villam, et decimam 
Sancti Audoeni super Elnam, et xvi minas frumenti singulis annis in festo sancti 

Michaelis super molendino eorum de Apevilla, et nos ratione frumenti predicti 

tenemur heredi eorum et successoribus suis dare et tradere annuatim in festo 

Omnium Sanctorum unam pelliceam de agnis et quasdam botas similes illis qui- 

bus religiosi uti consueverunt. Item dederunt nobis apud Bachavillam xx" solidos 

annui redditus, quos cantor recipit, et x solidos super molendino de Male Assis 

apud Warfal, quos cellerarius * recipit. 
16 Dec. Pro domino Petro de Chalesio, condam Montis Albani episcopo’, 

et pro fratre Helia Jacobi, condam priore hujus loci, nepote dicti domini epi- 

scopt Montis Albani. 

22 Dec. Pro domina Agnete, comitissa condam de Longa Villa®..... Fuit enim 

domina predicta instauratrix et pro majori parte hedificatrix et dotatrix ecclesia 
noslre. 

3o Dec. Pro domino Rogerio, condam priore hujus loci, quia mirabiliter aug- . 
mentavit domum istam hedificiis et redditibus lempore suo. 

~ 

Walterus de Constantus , quia. 1207 obut. ‘ Cod. sellerarius. 

Cod. Tarcanvilla. Obut a. 1379. 

Gislebertus de Othot im quadam anni 1143 charta ’ De qua etd. Orderici Vitalis Historiam ecclesiasticam , 

feslis. ed. Le Prevost, IV, 154. 

CHRONIQUE DES COMTES D’EU, 

DEPUIS 1130 JUSQU’EN 1390. 

AVERTISSEMENT. 

La chronique des comtes d'Ku, dont André Duchesne nous a con- 

servé une copie dans le tome XLVIII de ses recueils manuscrits,